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susivienijimo lietuviu
AMERIKOJE ORGANAS

DARBŠTUS JAUNIMAS MIRĖ STEP. KAIRYS-KAMINSKAS
PASIGĖRĖTINA VEIKLAi

(DAR APIE SLA 3 APSEK. SUVAŽIAVIMU)

Kaso POVILAS P. DARGIS, SLA Prezidentas

Jau 50 metų kai vakarinės 
Pennsylvanijos daly gyvuoja 
SLA trečioji apskritis, į kurią 
yra susitelkusios Pittsburgh*) 
ir plačios apylinkės kuopos.

Apskritis buvo įkurta 1914 
metais Pittsburgho mieste. Iš 
pirmųjų kūrėjų - organizato­
rių tik trys tebėra gyvųjų 
tarpe: Stasys Bakanas, Jonas 
Mažukna ir Aleksandras Vai- 
norius.

Per paskutinius trejus me­
tus apskričiai vadovauja be­
veik išimtinai čia Amerikoje 
gimę, tačiau savo lietuviškais 
darbais žinomi visai Pittsbur­
gho apylinkei. Apskrities pir­
mininke yra Viola Šimkūnai­
tė - Stanney. Ji yra energinga 
ir gabi veikėja netik apskri­
tyje, bet ir SLA Moterų kuo­
poje, kur ji eina finansų sek­
retorės pareigas. Jauniesiems 
amerikiečiams vadovaujant 
apskrities veikla žymiai pa­
gyvėjo. Parengimai buna gau­
sus ir atneša nemažai pelno.

Šiais metais apskritis t. p. 
iš savo kasos apmokėjo visų 
j apskritį įeinančią kuopų de­
legatų kelionės išlaidas, kurie 
važiavo į SLA seimą į Wilkes- 
Barre, Pa.

Praeito mėnesio apskrities 
parengimas irgi davė apie 300 
dolerių pelno.

Vicepirmininkes turime dvi 
— Ona Triška, kuri irgi yra 
fin. sekr. Ambridge, Pa. kuo­
poje. Na, o Helen Slančaus- 
kaitė - Zelkovic, II vicepirm., 
netik gražiai veikia 104 kuo­
poj, bet ir pirmininkauja Lie­
tuvių Tautinių Kapinių bend­
rovei.

Sekretorium yra Jurgis Ži­
linskas, veiklus lietuviškuose 
darbuose. Laisvai kalba abiem 
kalbom. Jo žmonelė Elizabeth 
yra iždininke, gimusi Worces­
ter, Mass.

Finansų sekretore yra Gert­
ruda B. Dargienė, kuri taip 
pat yra ir 353 kuopos finan­
sų sekretore.

Iždo globėjais išrinkti se­
nesniosios kartos darbuotojai: 
Albina Mačiulienė, veikli vi­
suomenininke ir ižd. 104 kp., 
Aleksas Vainorius ir Stasys 
Bakanas. pasižymėję veikėjai.

Parengimų komisijai taip 
pat daugumoje vadovauja jau 
nesnieji lietuviai amerikiečiai: 
Nelli*' Kat kutė-Evans,. kuri 
yra pirmininke 73 kp ir sek­
retore Lietuvių Kamb. Pitts­
burgho Universitete. Eva Mar 
tin. Marijona Zdankus. veikli 
40 k p. sekret.. Nellie Margo- 
kas, A. Aglinskienė. Bukevi- 
čienė, P. Veronin, B Marti- 
nionytė-W°ber ir Jonas Dra- 
sutis, kuris yra pirmininkas < *
40 kuopos.

Matant naująją kartą taip 
gražiai ir sutartinai dirbant, 
galime būti tiku apie gražią 
SLA ateitį.

Apskrities šuva davimas nu­
tarė ateinančiais metais su­
rengti savo 50 metų minėji­
mą. Taip pat nutar. įteikti pi­
niginius pi ižus tiems organi­
zatoriams kurie daugiausiai 
per šiuos metus p’ įraše narių

Po suvažiavimo įvyko ban­
ketas Žmonių prisirinko pilna 

sale
l<aike suvažiavimo ir ban­

kete savo kalbos* priminiau 
r* įkalą n‘ svarbą gauti naujų

narių. SLA nariai, ypač čia 
susirinkę veikėjai, santykiau­
dami su lietuviais visur ir vi­
sada turėtų raginti juos įsi­
jungti į SLA eiles. Turime iš­
aiškinti, jog Susivienijimas 
yra didžiausia ir turtingiausia 
šios šalies lietuvių organiza­
cija tik todėl, kad Susivieni­
jimas atatiko daugumos lie­
tuvių siekimus. Juk Susivieni­
jimas teikia savo nariams rei­
kalingiausias gyvybės apdrau- 
das. Organizacija dirba ne 
pelnui, bet savo narių naudai 
ir visų lietuvių gerovei, todėl 
SLA apdraudos yra pigios ir 
geros, geresnių nėra.

Susivienijimas yra bendri­
nė lietuvių organizacija, ku­
riai gali priklausyti visų pa­
žiūrų lietuviai. Taip, Susivie­
nijimas vienija lietuvius. Jis 
rūpinasi jaunuomenės auklėji­
mu tautinėje dvasioje ir to­
dėl rūpinasi kiek galima dau­
giau lietuvių jaunimo įjungti 
į savo eiles.

Visi turi žinoti, jog SLA 
tautiniams, kultūriniams ir 
lietuvių tautos reikalams per 
visą veikimo laiką yra pasky­
ręs daugiau pusės milijono do­
lerių. SLA savo nariams ap- 
draudomis ir pašalpomis jau 
yra išmokėjęs žymiai daugiau, 
nei 7 milijonus dolerių.

Kiekvienam lietuviui pride­
ra netik tapti SLA nariu, bet 
ir šios svarbios organizacijos 
veikėju, nes jis čia gali pla­
čiausiai pasireikšti ir veikti 
visų lietuvių labui

Bene didžiausia prasmė mu­
sų darbu ir pastangų—įtrauk­
ti jaunimą į SLA eiles. Jauni­
mas yra Susivienijimo ateitis. 
Juk SLA reikalingas jauni­
mui. lygiai kaip jaunimas rei­
kalingas SLA. Paskutiniais 
laikais organizacijoje padau­
gėjo jaunimo skaičius. Dabar 
Susivienijimas turi vaikams ir 
jaunuoliams geras ir patrauk­
lias apdraudas tokių pat sky­
rių. kaip ir suaugusiems. Taip 
pat turime specialią terminuo­
tą apdraudą. už kurią vaikai 
ir jaunuoliai, mokėdami tik 3 
dolerius į metus, gauna tilks­
ta nties dolerių apdraudą.

Po mano kalbos buvo pla­
čiai diskutuojamas SLA va­
jus. Visų buvo pasižadėta 
daugiau padirbėti, kad vajus 
baigtųsi sėkmingai.

MIRĖ ŽYMI LATVIŲ VEI­
KLIA KLARA KALNINŠ

Iš Stokholmo pranešama, 

kad lapkričio 21 d. ten mirė 
įžymi latvių veikėja Klara 
Kalnius, išgyvenusi 90 metų 
ir 9 mėn. Ji — latvių politi­
ko. socialdemokrato Povilo 
Kalninš (mirusio 1945 m.) 
žmona, pati visą gyvenimą 
aktyviai dirbusi latvių politi­
niam*' ir visuomeniniame gy­
venini*'. Kaip atstovė dirbo 
n“priklausonios Latvijos par­
lamente. įvairiose daugiausia 
latvių sočia Idoniok i a t ų. orga­
nizacijos*' Nosiniai paras* 
atsiminimų knyga

Žymus veikėjas ir Klaros 
Kalninš sūnus Bruno (gi­
męs 1899). tebeduba latvių 
išeivių socialdemokratų vado­
vybėje Stokholme K Kalnius 
gruodžio 6 d palaidota Stok­
holmo Kapliu s<- (.->ud' gintu
kt* malonume). ( E)

Gruodžio 16 d. 12:45 vai. 
popiet. New York*' Lutheran 
ligoninėj mirė Vasario 16-tos 
Akto signataras, ministeris, 
pirmasis Vyr. Liet. Išlaisvini­
mo Komiteto pirmininkas, pro 
fesorius, inžinierius Steponas 
Kairys - Kaminskas.

Buvo gimęs 1879. I. 1. (se­
nu stilium 1878.12 20.) Užun- 
vėžių k., Kurklių vai., Ukmer­
gės apskr. 1889-1894 mokėsi 
Palangos progimnazijoj, 1891- 
1898 — Šiaulių gimnazijoje. 
1898-1908 — Petrapilio (Le­
ningrado) Technologijos Ins­
titute. Institute mokslas už­
truko dol trijų pertraukų ry­
šium su dalyvavimu studentų 
sąjūdyje ir Lietuvos socialde­
mokratų revoliuciniame darbe.

1911 apsigyveno Vilniuj1. 
1912-1916 dirbo Vilniaus mies­
to savivaldyboje. 1923-1938 — 
Kauno miesto savivaldybės 
kanalizacijos skyriaus vedėju. 
Nuo 1923 — Lietuvos Univer­
siteto Technikos Fakulteto 
privatdocentas, nuo 1938 
ordinarinis profesorius ir gar­
bės daktaras.

Socialdemok rat ų part i joje 
pradėjo dalyvauti Vilniuje 
1900. Bendradarbiavo “Darbi­
ninkų Balse“, “Echo,“ “Nau­
joj Gadynėj,“ “Vilniaus Žinio­
se.“ “Musų Kely". “Darbo Vi­
suomenėje,“ “Socialdemokra­
te". Redagavo “Darbo Balsą“ 
(1917-18), “Socialdemokratą“ 
(1919-28). Rašė brošiūras ir 
atsišaukimus. Dalyvavo social 
demokratų tarptautiniuose su­
važiavimuose Londone, Ham­
burge. Vienoj*', Krokuvoje. 
Didžiojo Vilniaus Seimo vice­
pirmininkas.

Drauge su P. Klimu, A. 
Smetona, kun. Stankevičium 
ir J. Šauliu rūpinosi Lietuvių 
Konferencijos šaukimu ir jos 
buvo išrinktas Tautos Tary­
bos nariu ir 1918 2. 16. drau­
ge su kitais Tarybos nariais 
pasirašę Lietuvos Nepriklau­
somybės Atstatymo Aktą.

1918 gal*1 orgąnizavo Uti­
nes apskrities savivaldybę ir 
buvo apskrities valdybos pir­
masis pirmininkas. Šleževi­
čiaus pirmininkaujamame mi­
nistrų kabinete 1919 tiekimo 
ministras. Visų demokratinių 
Lietuvos seimų (Steigiamojo, 
I. II ir III) narys, socialdemo­
kratų frakcijos pirmininkas, 
III seimo vicepirmininkas.

Susiorganizavus Vilkui, jo 
pirmasis pirmininkas. Tremty 
susidarius Vliko vykd. tary­
bai — jos narys. J JAV atvy­
ko 1951. Išrinktas Vliko Vyk­
domosios Tarybos pirmininku 
ir. formuodamas jos sudėtį, 
buvo ištiktas priepuolio ir pri­
verstas iš aktyvaus dalyvavi­
mo Lietuvos laisvinimo orga­
nizacijoje pasitraukti, bet iki 
gyvenimo paskutinių dienų, 
kiek galėdamas, domėjosi sa­
vo tautos padėtimi. Parašė 
savo atsiminimus “Lietuva 
budo“ ir “Tau. Lietuva“.

Buvo pašarvotas Universal 
Funeral Home, Lexington & 
52nd St., New York*'. Atsi 
sveikinimas įvyko gruodžio 1's 
d. penktadienį. 7:30 vai vak. 
Laidotuvės gruodžio 19 d . 
šeštadienį. 10 vai buvo nu­
vežtas į Freshpond kremato­
riumą. (descent Middle Villa­
ge. N Y.

Vyr. Liit. Išlaisv. K-tas

ATSISVEIKINIMAS IR PASKUTINĖ
KELIONĖ

žinia apie St< pono Kailio 
mirt) greitai nasklido New 
Yorko lietuvių tarpe. Penkta 
dienį daugelis aplanke vėlimų 
koplyčioj*', to dienos vakar*’ 
gausiai susirinko paskutiniam 
atsisveikinimui Oi gan ižam |os

i a*’ jo Kipi as Bi< hnis irti

ir n t skiri asmmvs ■aid* j*
\ a imkiu > SLA vainikas bu v*
iš tautiniu sjralvų gelių Kars
tą *1*' nge Lietuvos trr-ą>al v*
A k . i d e mikai skautai “V \ < i; 11
st OV(' į* » garbes sargybe

K *) Į» lybio j<> liudnas iš kilm*

draimntis Jis \ patingai dau

žarijų vardu V Sidzikauskas 
rasakė atsisveikinimo kalbi 
Toliau kalboj*) Lietuvos atsto-
vas J Rajeckas, atvyk ęs r
Washing tono Baigęs kali);
a t st < >vas jtric \’.’lioni*‘s j) adė ji
. mpsneb Lietuvos žemių, kai|
simboli. kurios laisvei S Kai
rys skyr ■ savo gyvenimą

Iš Uhicagos ) laidotuves at 
vyko Naujienų redaktorius 
dr. P Grigaitis. Atsisveikino 
bendradarbių ir ALT Tarybos 
vardu. Inz A. Novickis kal­
bėjo Liet. Inžinierių ir Archi­
tektų Sąjungos vardu, kurios 
S. Kairys buvo garbės nariu 
Taip pat kalbėtojas p Tdavė 
ir savo žmonos ats’sveikini- 
žod'. V. Leskaitienė kalbėjo, 
kaip Liet. Moterų klubo at­
stovė. Susivienijimo iždo glo­
bėja E. Mikužiutv atsisveiki­
no SLA vardu. J. Sonda, at­
vykęs iš Bostono tarė žodi 
Keleivio redakcijos, bendra­
darbių ir V. Sirutavičiaus. ar­
timo S. Kairio jaunystes die­
nų draugo vardu.

Iškilmes baigė prof. J Pu­
zinas. padėkojęs giminių var­
du visiems, kun*' velionį at­
lankė, atvyko paskutiniam at­
sisveikinimui ir pagerbė jį 
žodžiu bei gausyb1 vainikų 
Pasakytas kalbas įrekordavo 
dr. K. Jurgėla, Amerikos Bal­
so lietuviui skyriaus vedėjas.

Rytojaus dieną prieš piet 
nemažo būrio lietuvių lydimas, 
velionies karstas iš koplyčios 
buvo atlydėtas ) Crescent kre­
matoriumą, Middle Village, N 
Y. Vieninteliu kalbi toju buvo 
J. Pakalka. atsisveikinęs su 
velioniu Liet. Socialdemokratų 
u- A. L. Darbininkų Draugi­
jos vardu. Po jo žodžio rnuz. 
Žukas pagrojo vargonais Lie­
tuvos himną. Liuduos muzikos 
garsams aidint, laidotuvių da­
lyviai pagarbiai pražygiavo 
pro velionies karstą ir. prieš 
atiduodant jį liepsnom, kiek­
vienas atsisveikino dar žvilgs­

niu.

Taip baigėsi žyniaus lietu­
vio ir didelio kovotojo pasku­
tinė kelionė. \ ebonies kun*) 
pi lonų m na bus pervežta ir 
padėta Lietuvių Tautinės** ka­
pines*1 ( hicagoj'1.

DAUGIAI TEISIŲ SOVIET. 
ŽEMDIRBIAMS?
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TARPTAUTINĖ LYGA REIKALAUJA J. T. 
KOMISIJĄ SVARSTYT SOVIETIN/ 

KOLONIALIZMĄ
'Ta rpt am m*’ žmogaus Teisiu 

Lyga, kur os bustin* yra New 
Y m ke u kuri t tiri Jungt T 
I a u t ų į >a t a re jo t * *ises. gruo­
džio 9. Visuot. Zmog 'Teisių 
Deklaracijos paskelbimo <!.<•- 
uos sukakties išvakarėse pei­
kė Jungt 'Tautų Komisijai Ko­
lonializmui Likviduoti raštą ir 
primine 1 i kad I .yga jau 
1962 6 15 yra įt -įkusi šiai
Komisijai savo memorandumą 
dėl kolonializmo Baltijo vals­
tybėse: 2» kad nuo to laiko 
padėtis Baltijo valstybėse ne- 
pasitais1': 3) kad todėl ta pa­
dėtis yra verta Komisijos <1 ■- 
mesio. juo labiau, kad “nau­
jieji Sov. Sąj. lyderiai yra ap­
siskelbę kaip visą tautų apsi­

sprendimo princino rėmėjai“.
Toliau Lygos rastas sumini 

n kitus sovietinio kolonializ­
mo pavyzdžius ir. vertindamas 
Komisijos pastangas Afrikos 
ir Azijos tautų atžvilgiu, pa­
stebi. ka*i kolonializmo naiki­
nimo logika reikalauja Komi­
siją sav** dėmes) atkreipti ir 
■ Sov. S*j. aneksuotas terito­
rijas.

Lygos ilgaumtis preziden­
tas Rog* r Baldwin, amžiaus 
naštos spaudžiamas, pirminin­
kavimą Lygai užleido jaunes­
nėms j gorus Baldwiną Lyga 
išrinko savo garbes pirminin­
ku Pavergtųjų Seimas pager­
bi j-* Laisvės Kovos medaliu 
ir diplomu

PARYŽIUJE ĮVYKO NATO
KONFERENCIJA

(irjžę iš NATO konferenci­
jos Paryžiuje, Valstylx's sek­
retorių* Dean Rusk ir gyny­
bos sekret. McNamara, pareiš­
kė spaudai, jog buvo nutarta 
derinti Nato kraštų gynybos 
planus, ypač su Prancūzija, 
kuri jau turi įsigijus atomi­
nius ginklus. Buvo paliesta ir 
Vokietijos vienijimo klausi­
mas. Ateinančių metų pradžio­
je susirinks į Washingtoną 
Pra neuzijos. Va k Vokietijos. 
Anglijos ir Amerikos užsienio 
r* įkalu ministerial svarstyti 
Vokietijos sujungimo klausi­
mą. Sovietai tokiam sujungi­
mui labai priešinasi Atominio 
tarptautinio karo laivyno klau 
simas dai neišspręsi as Nu­
matoma priimti Anglijos pa­
teiktą planą

S ’kr Rusk pai« išk• ■. kad 
NATO valstybės karimai yra 
st iprios.

liauskai kreipėsi i JAV amba­
sadą Maskvoj*’ prašydami, 
kad padėtu jiems gržti į 
Amcrik ;. Praėjusią vasarą 
Vasiliauskai su savo tėvais iš 
Uhicagos buvo gr žę į Lietu­
vą apsigyventi.

— Gaisras sunaikino Foun- 
taintown, Ind. senelių prie­
glaudą. Iš 34 gyventojų žuvo 
20 senelių t

— Prez. J*»hiison Kalėdų 
šv ‘iites praleidžia savo ūkyje 
Texas. I^uke jų prezidentą 
aplankys aukštieji pareigūnai 
n tarsis biudžeto reikalais. 
Naujas biudžetas prasidės nuo 
196o m. liepos 1 dienos.

žęs iš NATO k< >rif* r * nei j<c 
kuri įvyko Paryžiuj*

— Sekr. Dean Rusk New
Yol’ke piet;1VO SU SOVlet ų užs
reikalų mm A G i o m v k 11 1 ’a -
sirna tyme k a 1 bet a si misų< i n k -
lavirno ir kitais | u >111 linais

k knisimais Rusk yra tik gri-

— Egipto spransminiai lėk­
tuvai norėjo priversti nusileis­
ti amerikiečių dviejų motorų 
l- ktiiv.i. priklausantį Esso aly- 
v* s bendrovei. Persekiojamas 
lėktuvas nukrito n°to Ii Alek­
sandrijos Žuvo du amerikie- 
< lai Netrūksta nei gandų, kad 
lėktuvas buvo pašautas.

— Kongo sukilėliai so\irtų 
n Raud. Kinijos ginklų pa­
galba vėl paėmė miestą Pau­
lis. tos provincijos sostinę. 
Kovos i beinančios.

— IA\ pasiuntines I . D. 
Kohler Maskvoje kalb**larnas 
aj>ic valdžios |>asik*utimą Ru-

si.l'ėj. pareiškė kad Ji nor i n t
su Am* r ika išlaiką,’t i n* »r rna
Ims santykius B* t j1 a.siunt i
n v s nieko nejrasak' a j >i ' tai
ar toji valdžia bu?narįJi 11 b* •
rali >kesn m i (’hr u šėi* •v*) 'To
k io j»al vgirnrn*» jis. ii »nor* |<
j>a*lar yt i

Jurgis ir L.rih’stas \ asi

— Pirty \ irtnamr komu­
nistų paitizanai. jarsirengę 
vyriausyb’s karių uniformo­
mis 20 mylių mm Saigono 
svarbiausiam k* ly užjaiolė 
valdžios šarvuočius ir juos 
.ipnaikuio

— \akaru Brrleno gyven­
tojai šv určių m* tu su gautais 
!• durnus gausiai lankosi rytų 
Ihrlvri j',is savo gimines ir 
irt imu* >s.us

Lietuvos Nepriklausomybės Akto Signatarui, 
Oidziam Lietuviui

PROF. S. KAIRIUi KAMINSKUI
mirus, giminėms ir artimiesiems gilia užuojautą 
reiska

Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 
Pildomoji Taryba

I’ P D\R(«|s. Pr»‘/i<l* ritas 
GEGI M's. \ icrpn'/idriitas

R. Pl\ ARONIENL. Sekretorė 
MIKA GUGIENL. Iždininkė 
r Mlkl ŽII IT. Iž<lo Gloliėja 
\D\. s. BREDE.s, l/do (»loįvejąs 
DR s. BII Zis. Daktaras keoteįas
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Leonas J asiukoiiis, viccpn-
niiniiik'is ir Kazvs Januta, fi-
liausi) Šekit ‘tori• is t < >sc pa i "i
gose išbuvęs 5 met its, nrb< -

it i ko būti pei 1‘cnk'ami.

konominiame pagerėjime p« r 
nepaprastai padidėjusius jų

įnašus. Iš

limą monetai imams 
autoriti tams i>ri< it i

kuopų pranešimai ir skubus 
redakcijai reikia siųsti ne­
kaip prieš savaitę, laikraš-

faktorium buvo pagerėjimas
mokėjimų balanse pirminės

SIJS. 
t altai 
vėliau, 
ftio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numeri.

Ut skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

kilimo rezultate kartu su di­
desne ekonomine pagalba, kū­ UJUSIU I

Ameriką.
įskaitant ir

pagerino savo tarptautini mo­
kėjimų balansą. 1,500 milijo- nominio augumo per tris me­

tus kainos ir dolerio stabililu-

DUOKLIŲ 
REIKALAIS

gal pranešimą 1963 m. gal but 
buvo daugiausiai padedantys 
išsivystymuose tarptautinėse 
transakcijose.

tuo
kad

sumažėjo per kainos in- 
iją nuo Antrojo pasauli-

ir Kas liečia industrinius kraš­
tus, priešingai neseniai praė­
jusiems metams, 1963 m. eko­
nomija 
visuose

patenkinamai
juose. Pa v., 

e k cm omini s
mas, prasidėjęs daugiau negu

tautinių transakcijų atžvilgiu 
yra reikšminga, kad dolerio 
oficiali vertė, santyky 
auksu ir kitais pinigais.
lieka, kur buvo užfiksuota 
prieš 30 midų. 1943 m. sausio 
mėn. .JAV valdžia pažadėjo

sumokėti
savo organizacijai.

Su senųjų metų pabaiga 
naujųjų pradžia yra susiję 
vairus mokestiniai įsipareigo­
jimai. Atliekama mokesčių 
prievolės valstybei, valstijų ir 
miestų valdžiom, padengiame 
įvairias sąskaitas, sumokam 
duokles organizacijom ir kt.

Mums, SLA nariams, labai 
svarbu nepamiršti 
duokles
Daugelis narių jas moka pus­
mečiais ir metais. Gruodžio 
pabaiga ir sausio mėnuo kaip 
tik ir yra šių narių duoklių 
mokėjimo metas. Labai svar­
bu jas sumokėti laiku. Turi­
me nepamiršti, kad pagal ap- 
d raudų įstatymus mokesčiai 
yra pagrindinė sąlyga savo 
teisėm išlaikyti, nes pavėla­
vus automatiškai patenkam į

1963 m. ir net pagreitėjo 1961 
m. pradžioje. Panašiai Angli­
joje ekonomis pagerėjimas 
matomas 1963 m. pradžioje, 
pasiekė aukščiausią laipsni

Vakarų Europoj industrinė 
produkcija kilo dar sparčiau 
negu per du praėjusius m '-

Tuo pačiu metu bendras pro­
dukcijos kilimas industriniuo­
se kraštuose buvo palydimas

svetimai valdžiai ar 
ar tarptautinei insti-

suspenduoto nario stovi.
SLA konstitucija duoda net

90 dienų terminą mokesčiam 
sumokėti, vadinasi, nesumokė­
jęs už 3 mėnesius narys tam­
pa suspenduotu. Šiai negero­
vei išvengti patartina mokėti 
iš anksto, nelaukiant paskuti­
nės dienos. Prie to mus dar 
skatina ir žymi duoklių nuo­
laida, jei jos mokamos už vi­
sus metus. Kiekvienas^ narys 
iš savo apdraudos paliudijimo 
ar mokesčių knygelės gali ma 
tyti, kiek jis gali sutaupyti, 
mokėdamas iš anksto už vi­
sus metus. Toks mokėjimas 
taip pat labai suprastina kuo­
pų finansų sekretoriams dar- 
bą.

Nors mažai turime narių, 
kurie vėluotų su duoklėmis, 
bet primename ši svarbų rei­
kalą savo laikraščio skiltyse 
kaip tik dabar, kada vyksta 
kuopų susirinkimai. Juose 
kiekvienam yra patogu per 
savo kuopą atsiteisti su orga^ 
nizacija. A. Sd.

Shenandoah, Pa.
Pranešimas 23 kp. nariams
SLA 23 kuopos priešmeti- 

nis susirinkimas bus sausio ,3 
d., sekmadienį. 12:30 vai , Lie­
tuvių Veteranų namuose. 216 
N. Main St. Kuopos valdyba 
kviečia visus savo narius da­
lyvauti ir užsimokėti savo 
mokesčius susirinkime. Neikit 
pas sekretorių mokėti, nes jis 
namuose mokesčių nApriimi- 
nėja.

Šiame susirinkime bus ren­
kama valdyba Todėl kviečia­
me gausiai dalyvauti ateinan­
čiame susirinkime, kad butų 
iš ko valdybą išrinkti

Po susirinkimo turėsim po­
būvi su vaišėmis Ateidami 
atsiveskit ir savo draugus bei 
paž’stamus. bus gera proga 
prirašyti prie SLA 23 kuopos

Viktoras Visockis,

kuriai
bankui
tucijai kaina 35 dolerių už un­
ciją. Šiandien, po 30 metų, tai

Per tris dešimtmečius dole-

Pirmininke iši inkta Alena
1 )eveni-*»iė, vicejariu. Kazys
Januta, sekretore Adelė
Naiis dieno, iždininku Fe­
lix Collins, finans i sekret. 
Alfa Latvėnas: iždo globėjo­
mis Marijona Aftukienė ir 
Izabelė Simoki nė; organiza 
toliais — Juozas Gedmintas 
ir Petras Žilinskas; dr. kvo- 
t* jas - dr. W. J. Grasska.

Nauja valdyba pareigas pra 
deda viii su Naujais Metais.

Sausio 17 (L, 3:30 vai., {Tau­
tiniuose namuose bus kuopos 
narių susirinkimas, galutinai 
metinio par ('ilgimo reikalus 
sutvarkyti ir išklausyti 1964 
metų kuopos veiklos ir valdy­
bos darbų apyskaitą.

Susirinkime su užuojauta 
prisiminti nariai Valerija Bar- 
mienė, sužeista auto nelaimė­
le, Antanas Butkus, susižei- 
dęs darbe ir Jonas Simokas, 
jau ilgesni laiką sergąs ir gy­
domas Long Beach veteranų 
ligoninėje.

Svečiuojasi
SLA 75 kp. pirmininkė Ale­

na Devenienė ir jos vyras dr. 
M. Devenis išvyko New Yor- 
ko link. Jindu kelionėje aplan­
kys įvairiose vietose gyvenan­
čius savo gimines, draugus ir

s ŠĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:
H DR. PETRAS ZALATORIS
S DR. ALBINAS GRIGAITIS
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KRAUJAVIMAI sdaliai, be gydytojo pagal­
bos dažniausia n ‘galima krau- 

l)R. A. GRIGAITIS t jo sustabdyti. Reikalinga no­

Bima dviejų rusių kraujavi­
mas arterinis ir veninis. 
Arterijų sužeidimą'*’. arterinis 
kraujavimas kartais gali būti 
pavojingas gyvybei, n *s laiku 
nesustabdžius kraujavimą, li­
gonis gali netekti daug krau­
jo. kas gali būti mirties prie­
žastim.

Iš venų kraujavimas ramus, 
nešvirkščiąs kaip arterinio 
kraujavimo. Veninis kraujas, 
dėl stokos jam? deguonies, 
tamsiai raudonas, veik juo­
dos spalvos.

Venų sužeidimas ypač ant 
kaklo pavojingas tuo, kad į 
veną gali patekti oras ir iš­
šaukti staigią mirtį. Dažnokai 
atsitinka veninis kraujavimas 
prie blauzdos v 'm; išsiplėti­
mo, kada kurioj nors vietoj 
pratrūksta venos išsiplėtęs 
mazgelis, ir pasipila tamsus 
kraujas.

Pagalba: Pakelti koją aukš 
eiau, kraujuojančią vietą pri­
spausti sterile vata ar guzu­
ke, standžiai užbintuoti, palai­
kyti koja pakelt į valandą an- 
t rą — ir kraujavimas sustos.

NOSIES KRAUJAVIMAS
Nosis kraujuoja susirgus 

širdimi. kepenimis, tulžimi, 
gripu, inkstais, skh rože, arba 
turint aukštą kraujo spaudi­
mą. Pastaruoju atveju krau­
javimas buna gausus ir sun­
kiai sulaikomas. Pasitaiko 
kraujavimas ir prie mažakrau­
jystės, šiltines, , skarlatinos, 
tymų. Nosis gali pradėti krau­
juoti ir ją sužeidžiant, pav. 
krapštant nosies gleivinę. 
Kraujas per uosi s angas gali 
patekti į skrandį ir sukelti vė­
mimą, kas ligonį be reikalo iš-’ 
gąsdina.

Kartais nosyje buna išsi­
plėtė smulkieji ktaujo indai 
ir venos, kurios nuo mažiau­
sio pažeidimo sprogsta ir 
kraujuoja. Toks kraujavimas 
labai sunkiai sustabdomas. 
Nosies kraujavimas gali būti 
iš priekinės nosies dalies ir iš 
užpakalinės. Kai užpakalinė 
nosies dalis kraujuoja, krau­
jas teka gilyn ii’, kaip sakiau, 
gali patekti į sklandį arba 
išspjaunamas per burną.

Kraujuojant užpakalinei no-

sis užkimšti iš vidaus. Kai 
kraujuoja priekinė nosies da­
lis. galima apseiti ii be gydy-
jo pagalbos. Reikia atsisėsti 
į kėdę tiesiai, atsegti apikak- 
lę. nešnypšti. nekalbėti, ra­
miai kvėpuoti, ant nosies ar­
ba ant sprando dėti šaltą 
kompresą. Kariais pakanka 
suspausti nosies šnerves pirš­
tais ir palaikyti nuo 5 iki 15 
minučių. Galima kraujuojan­
čią nosį užkimšti vata arba 
gazele. Kamštį pašalinti po 
8-10 valandų.

Kas turi kraujavimo ligą, 
vadinamą hemopkiliją, reikia 
kviesti gydytoją, nors krau­
javimas butų ir visai silpnas.

Kraujavimas iš moters ly- 
tienių organą. Prasidėjus pas 
moterį iš lyties organų gau­
siam kraujavimui, ligonę pa­
guldyti, ant apatinės vidurių 
dalies uždėti ledų. Prie alpi­
mo reiškinių galvą nuleisti 
žemyn, be pagalvės. Tuoj pat 
kviesti gydytoją arba šaukti 
ambulansą vežti ligoninėn. 
Nelaukti! Nes staigi maža­
kraujyste gali būti mirties 
priežastim.

Bus daugiau

už unciją. Per
buvo

ir

du.

ŠIS TAS Iš NETOLIMOS PRAEITIES
Worcester, Mass. — Prieš 

keletą metų miręs veiklus 
Worcester io lietuvis. Balys 
Mingela. buvo geias scenos 
veikalų rašė jas. Jis yra pa­
rašęs vaidinimui šiuos veika­
lus: “Gyvenimo verpet^". “Už 
Tėvynę’’. “Čigonai, girių ka­
raliai,” “Dvikojis katinas.” 
ir “Naminė audra.” Jo veika­
lai buvo pastatomi iš rankraš­
čių. vadovaujant muz. Jonui 
Dirveliui Turėjo gerą pasise­
kimą

Balys mingėla buvo ii’ gabus 
piešėjas, karikatūristas ir sce­
nos dekoratorius.

1921 m SLA 57 kp. buvo 
įsteigusi nemažą gražų kny­
gyną. Kuopos nariai daug dėl 
jo dirbo, ypač Petras Dėdinas. 
Vladas Čekanauskas, Vladas 
Jankauskas. Antanas Kropą- 
viekas, Pranas Statkus, Juo­
zas Krasinskas, Kazys Budi- 
naviičus, Antanas Kriaučelis. 
Antanas Bernotas. Jokūbas 
Rauktys, Pranas Plat ūkis. An­
tanas Jasaitis. “Amerikos Lie­
tuvio” Didėjąs Mykolas Pal­
tanavičius

Miesto knygynas buvo pa­
dovanojęs daug knygų, šio 
knygyno knygininkais buvo 
Antanas Kropą virk as. Pranas 
Statkus, Juozas Krasinskas ir 
kiti.

Vėliau dalis narių susirgo 
bolševizmo liga. Kuopa skilo. 
Knygyno steigėjai pasitraukė 
i naują 318 kuomi. Knygynas 
liko komunistų globoje' ir pa­
mažu tuštėjo, kol visai išny­
ko. Knygynas buvo įsteigtas 
taip vadinamoj 29 Endicott 
St. svetainėje. Jie' už tą narną 
nemok'" jo valdžiai taksų d ’l 
to., jog jame' buvę) knygynas. 
Nesąžiningi komunistai kny­
gas išgrobstė ir išnešiojo 
Taip ir dingo visų lietuvių pa­

stangomis sukurtas knygynas.

SLA 57 kp. pirmin. Vinco 
Mitriko ir savo vardu Kalėdų 
ir Nauji Metu junga sveiki­
nam SLA Pild. Tarybą. “Tė­
vynės” štabo narius ir SLA 
visus narius. Linkime visiems 
linksmų, švenčių ii laimingų 
Naujų Metų.

ST,A 57 kp. sekrri

Los Angeles, Calif.
SLA 75 kuopos medinis 

parengimas
Gruodžio 13 d. Taut. nam. 

buvo SLA 75 kp. metinis su­
sirinkimas. Narni atsilankė 
gana daug. Iš svai bosnių die­
notvarkės punktų buvo meti­
nio parengimo reikalai ir val­
dybos rinkimai.

Sausio 24 d. parapijos salėj 
metiniame kuopos parengime, 
Dramos Sambūris, režisuojant 
Dalikli Mackelienei. suvaidins 
trijų veiksmų Anat. Kairio 
komediją “Kiltos Be Darže­
lių.” Susirinkime aptarti to 
parengimo reikalai ir išrinkti 
darbininkai.

Joseph Mason, prityręs va­
sarviečių ir’ vie Pučių valgyk­
lų maisto gamintojas, kuris 
su savo žmona Anna kas va­
sarą praleidžia Californijos 
kalnų re žertuose' šeimininkau­
damas. apsiėmė vadovauti ir’ 
kuojros medinio parengimo 
maisto gaminimui. Jam padės 
Elizabeth Sehuktz’ienė ir Julė 
Pet r a it ienė

Kazim. K ii ilatmkas. kaip jau 
ir n 'karte anksčiau, bus va­
karo šeimininkas Jam padės 
lenas Miglinas.

Matilda Barniškienū. Mari 
jonu Migliną n*. Kirilatiskienū 
ir' Kaz. Ž’linskie’nė prikeps 
kepsnių.

veikėjus. Paviešėję Waterbu­
ry ie, Bostone, New Yorke ir 
Delaware valstijoje, grįš į Ca- 
liforniją apie sausio 7 d.

Hamilton, Canada
šventės gera proga 

nariams įrašyti

Detroit, ..Michigan
Nauja SLA 352 kp. valdyba
SLA 352 kp. metinis visuo­

tinis nariui susirinkimas, įvy­
kęs gi uodžio 6 d., išrinko kuo­
pos valdybą 1965 metams šios 
sudėta s:

Pirmininkas — A. Bukaus­
kas. vicepirmininkas — I\ Na- 
vasaitis. sekretorius — J. Ja­
nuška. finansų sekretorius 
E K'hlaitis. iždininkas — E. 
Trimer. Iždo globėjai: — M. 
Balčiūnas, M. Brazauskienė. 
P. Vencelevičius, kuris kartu 
via ir finansų sekretoriaus 
pavaduotojas; daktaras kvo­
tėjas dr. M. Miškinienė; tvark 
darys K. Nausėdas; kores­
pondentas P. Januška.

Nauji ji kuopos valdybos 
nariai bus įvesdinti ateinan­
čiame susirinkime kuris įvyks 
1965 motu sausio 3 d., sekma­
dienį. Detroito Liet Namuose.

Kuopos nariai yra prašomi 
įsidėmėti naujo finansų sekre­
toriaus adresą: Edward V. 
Keblaitis. 19767 Stansbury. 
Detroit 35, Mich. Telefonas 
UN 4-1314.

Atstovai j D.L.O.C.
Kuopos susirinkinm gruo 

dzin 6 d buvo išrinkta kuo­
pos atstovai į Detroito Lietu­
vių Organizacijų Centrą: 
A Bukauskas, F. Motuzas. A. 
Rinkimas ir E. Trimer. DLOC 
buvo suorganizuotas prieš 21 
metus, tikslu jungti visas lie­
tuvių vietos organizacijas 
bendram darbui, atstovauti 
lietuvius ir lietuviu interesus, 
vadovauti Lietuvos laisvinimo 
darbui

Susirinkimas
Sekantis SLA 352 kp. susi­

rinkimas ivyks 1965 m. sau­
sio 3 d . sekmadienį. Detroito 
Lietuviu Namuose. 3009 Till­
man St Prasidės 12:30 vai. 
šiam ' siisir’nkime bus prista­
tyti kuopos valdybos nariai 
ir prad s eiti pareigas. Visi 
nariai kviečiami susirinkime 
dalyvauti P. J.

Siunčiu savo sveikinimus ir 
goriausius linkėjimus visiems 
kuopos ii jų šeimų nariams 
metinėse šventėse. Kalėdose ir 
Naujuos? Metuose susirenka­
me didesniu buriu prie vaišių 
stalo, susitinkame su dažniau 
ar iečiau matomais pažįsta­
mais. draugais ar giminėmis. 
Tokiu metu dažnai iškyla ir 
pokalbiai Įvairiomis temomis.

Todėl prašau kuopos narius 
prisiminti ir musų kuopos bei 
Susivienijimo reikalus. Supa­
žindink im su organizacijos 
t’kslais. paaiškinkim jo nau­
dingumą ir pakvi^skim tapti 
Susivienijimo nariais. Tai ge­
riausia proga padidinti musų 
šeimos narių skaičių. Nepra- 
leiskime šios progos ir nesu­
kraukim to darbo tik ant vie­
no. kito kuopos pareigūno pe- 
cių.

Su Naujais Metais sveikinu 
Susivienijimo vadovybę. jo 
darbuotojus, jų šeimų narius 
linkėdamas kiekvienam asme­
niškos laimės ir sėkmingos 
darbuotes SLA gerovei.

Z. Paulauskas,
SLA 72 kp. pirmin

Detroit, Mich.
SLA 2D0 kuopos žinios

SLA 200 kuopos susirin­
kimas ivyks sausio 10 d, 11 
vai. Lithuanian American Ci- 
tyzens Club. 11917 Conant St.. 
Hamtramck. Malonėkit visi 
dalyvauti, nes bus renkama 
kuopos valdyba ir svarstomi 
kiti svarbus reikalai.

Gruodžio 10 d. mirė mu­
su kuopos ilgametis narys, 
Martynas Morkus.

D troite veikia dvi SLA 
kuopos. Jei kas nori persikel­
ti į musų kuopą, mielai pri­
imsime. Kuopai padidėjus bu­
tu galima išvystyti gxwesnj 
vi ik imą.

Norintie ji įstoti į, musų kuo­
pą. prašomo kreiptis į pirmi­
ninką John P Vaitkus. 1725 
E Tilman St.. Ferndale. Mich.

Tel. LI 3-6423. Į sekretorių 
kreiptis šiuo adresu: A. Alek­
synas. 10365 Aurora St., Det­
roit 4. Mich Tel. WE 5-2271. 
Arba ateikit į musų susirinki­
mą nurodytu laiku. Kviečia

Valdyba

įrašyti į musų kuopą. Organi­
zatoriumi yra išrinktas Joku- 
bas Trečiokas.

Albinas Kušlis

Forest City, Pa.
Mirė Petras Kundrotas

Po trumpos ligos lapkričio 
17 d. mirė ilgametis SLA 2 
kuopos narys, Petras Kundro­
tas. Buvo gimęs Lietuvoje. J 
Ameriką atvyko jaunas būda­
mas. Įsirašė j musų kuopą ir 
buvo iždininkas nuo 1958 m. 
iki mirties.

Palaidotas su bažnytinėm 
apeigom šv. Antano kapinėse. 
Paliko žmoną Carolina. 7 duk­
teris ir vieną sūnų.

O. Nieniiivipiiė

Grand Rapids, Mich.
Metinis SLA 42 kuopos na­

rių susirinkimas įvyks sausio 
mėn. 5 d., pirmadienį, 7 vai. 
va k., finansų sekret. K. Se­
niūno būti', 1313 Quarry Ave. 
N. W. (sena klebonija. įėji­
mas i: Myrtle gatvės). Susi­
rinkime bus duota valdybos 
apyskaita, renkama nauja val­
dyba ir aptariami kiti klausi­
mai.

Narius prašome į šį susirin­
kimą atsilankyti ir tuo padėti 
valdybai pagyvinti kuopos 
veiklą.

S. Seniūnas, 
fin. sekret.

Chicago, III.
SLA 129 kuopos metinis su­

sirinkimas kviečiamas sausio 
3 d., sekmadieni, 1 vai., 3425 
S. Emerald Ave. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti. Turėsime 
apsvarstyti daug reikalų, nes 
priešmetinis susirinkimas neį­
vyko ir visi klausimai atidėti 
šiam susirinkimui

J. Gelgaudas, rast.

Waterbury, Conn.
SLA 11 kuopos susirinki­

mas įvyko gruodžio 6 d. Susi­
rinkimą vedė pirmin. Jonas 
Matas. Narių atsilankė gana 
daug. J kuopos valdybą iš­
rinkta ;

Pirmininkas — Tarnas Ma­
tas. vicepirmininkas — Juozas 
Balčiūnas, fin. sekretorius — 
Mrs. Fog. užrašu raštininkė— 
Ona T^'sunaitienė. iždininkas

Albina Kušlis.

ST,A 1 apskrities delegatai 
pranešė apie įvykusį suvažia­
vimą. Narė Bekerione prašė 
iš Našlių ir Našlaičių Fondo 
pašalpos, nes yra sena ir ser­
ga. Paaukota <10 00. Tautos 
Fondui <10.00.

Kitas susirinkimas bus sau­
sio 3 d. 
a t'it i ir

Visus narius prašome 
atsivesti naujų narių

Kuopų Susirinkimai
DETROIT, MICH.

ST,A 352 kuopos susirinki­
mas kviečiamas sausio 3 d., 
12:30 vai.. Liet. Namuose, 
3009 Tillman St.

T.OS ANGELES. CALIF.
SLA 75 kuopos susirinkimas 

bus sausio 17 d.. 3:30 vai., 
Taut. Namuose.

SHENANDOAH, PA.
S T, A 23 k p. 

vyks sausio 3 
Liet. Veteranų 
N. Main St.

susirinkimas j- 
d., 12:30 vai. 
namuose, 216

WATERBCRY. CONN.
SLA 11 kuopos susirinki­

mas bus sausio 3 d , 2 vai. toj 
pačioje vietoje.

NEW YORK. N. Y.
SLA 126 kuopos susirinki­

mas šaukiamas sausio 23 d., 
4 vai.. Susivienijimo centre. 
307 \V. 30 St.. New Yorke.

DETROIT, MICH.
SLA 200 kp. susirinkimas 

bus sausio 10 d., 11 vai., L. 
A. C. Club. 11917 Conant St., 
I Tamtramck.

GRAND RAPIDS. MICH.
SLA 200 kp. susirinkimas 

įvyks sausio 5 d.. 7 vai., pas 
finansų sekret. K Seniūną. 
1313 Quarry Ave., N. W.

Esame pratę, metams bai­
giantis, dar kartą pažiūrėti į 
juos ir prisiminti, ką jie yra 
davę Zvt Igiant į 1961 metus, 
tenka pastebėti, kad daugelis 
žymių musų tautos veikėjų 
minėjo savo amžinus ar sėk­
mingos veiklos sukaktis.

Noriu prisiminti du garbin­
gus sukaktuvininkus, kuriuos 
puošia daugelis vertingų dar­
bų ir kuri-' yra užsitarnavę 
didžios pagarbos.

Pagėgiuose buvo pastatyti 
puošnus moderniški gimnazi­
jos rūmai ir gimnazija buvo 
pasiekusi visais atžvilgiais 
pasigei“tinos aukštumos.

kime dar daug sveikų ir lai­
mingų metų.

L. Tono 80 metą sukaktis

Liudvikas Tonas, pedago­
gas, gimė 1884 m. kovo 6 d. 
Mariampolės mieste. Tėvai 
buvo ūkininkai. 1902 m. bai­
gė Mariampolės gimnaziją, o 
1910 m. Maskvos universiteto 
Fizikos, Matematikos fakulte­
tą. Baigus universitetą buvo 
paskirtas į Ekarinodaro ber­
niukų gimnaziją mokytoju, 
kur pergyveno žiaurią komu­
nistų kontrarevoliuciją. Nuo 
1919 metu dirbo Lietuvos at­
stovybėje Maskvoje. Organi­
zavo tremtinių grįžimą į Lie­
tuvą. 1921 m. grįžta į Lietu­
vą ir tęsia savo pedagoginį 
darbą “Rygiškių Jono” gim­
nazijoje ir mokytoju semina­
rijoje.

1926 m. buvo paskirtas Pa­
gėgių gimnazijos direktorium 
ir šias pareigas ėjo iki naciai 
atplėšė Klaipėdos kraštą nuo 
Lietuvos. Jam direktoriaujant

1939 m. buvo paskirtas 
Plungės gimnazijos direkto­
riumi, o Antro pasaulinio ka­
ro metu — jo gimto Mariam­
polės miesto gimnazijos di­
rektoriumi. Iš čia 1944 m. bu­
vo priverstas apleisti savo 
mielą gimtą kraštą.

Pedagogas L. Tonas yra 
išmokslinęs šimtus jaunuolių. 
Jiems buvo tikru tėvu, nuo­
širdžiu patarėju ir gelbėtoju 
jų varguose ir bėdose. Be to, 
aktyviai prisidėjo prie kultū­
rinės ir tautinės veiklos. Savo 
darbais yra palikęs gražius ir 
gilius pėdsakus ir užsitarna­
vęs visų didžios pagarbos. Jis 
yra retas pedagogas, kuris 
veik per visą savo amžių su 
tokiu rūpestingu sąžiningumu, 
punktualumu atliko savo par­
eigas ir daug laiko paskyrė 
svarbiems visuomeniniams 
darbams.

Atvykęs į ši laisvės kraštą 
apsigyveno New Yorke. Čia 
taip pat aktyviai dalyvavo vi­
suomeninėje veikloje. Pp. To­
nai išaugino sūnų Jurgį, ku­
ris baigė inžinieriaus mokslus 
ir gabiai reiškiasi savo dar­
be. Taip pat užaugino dukrą 
Ireną Vakselienę, dabar tar­
naujančią viename New Yor- 
ko banke.

L. Tono garbinga 80 metų 
sukaktis buvo paminėta arti­
mųjų ir draugų ratelyje, kur 
jis susilaukė nuoširdžių svei­
kinimų ir gražių dovanų.

Mielajam pedagogui, išva­
riusiam tokią gilią vagą mu­
sų tautos darbe ir, kuris sa­
vo pavyzdžiu ir darbais spin­
di, kaip šviesus žiburys, lin­

P. Klybo IMI m. sukaktis

Povilas Klybas gimė 1874 
m. gegužės 15 d. gražiame 
Biržų mieste, taip pat iš tėvų 
ūkininkų. Čia jis mokėsi, už­
augo ir praleido visą savo am­
žių. Tačiau jo gyvenimo sau­
lutei riedant vakarop. t( ko 
apleisti numylėtą gimtą mies­
tą, plačiąją darbo dirvą ir 
pasii inkti sunkų ir vargingą 
tremties kelią.

P. Klybas yra reto pavyz­
džio savivaldybininkas, nes 
šiems reikalams jam teko ati­
duoti visas savo geriausias 
jėgas ir didžiąją amžiaus dalį.

1918 m. Vasario 16 d. Lie­
tuvai deklaravus nepriklauso­
mybę, P. Klybas tuojau pat 
įsijungė j Biržų miesto savi­
valdybės organizavimą. 1918 
m. gruodžio 18 d. buvo išrink­
tas Biržų miesto burmistru ir 
šiose pareigose jam teko išbū­
ti iki 1944 m. komunistų oku­
pacijos. Tenka pastebėti, kad 
nuo 1935 m. jam kurį laiką 
teko būti burmistro pagelbi- 
ninku, bet vistiek Biržų mies­
to savivaldybės svarbiausi 
darbą jam teko pakelti.

Jam teko išpuošti Biržų 
miestą, jį modernizuoti ir pa­
gražinti. Biržuose buvo pa­
statyti puošnus gimnazijos 
rūmai, didi moderniška pra­
džios “Aušros” mokykla ir 
elektros stotis.

Biržai išaugo ir pasidarė 
vienas gražiausių musių Li< 
tuvoje. J; puošia istorinės pi­
lies liekanos, kurios liudija 
apit‘ Radvilų didybę

Lietuvos vyriausybė, vyk­
dydama žemės r- formą, išda­
lino Biržų dvaro žemę ir di­
džiulį sklypą paskyrė kalėji­
mui pastatyti. B t paaiškėjo, 
kad Biržuose tokiai įstaigai 
atsirado permažai klijentų ir 
todėl nuo kalėjimo statymo 
projekto buvo atsisakyta.

P. Klybas, kaip burmistras, 
buvo visų mėgiamas ir ger­
biamas. Apie jo gyvenimą ir 
darbus tektų surašyti plačią 
knygą. Be to, jis buvo pasku­
tinis laisvos Lietuvos Evang. 
Reformatu Kolegijos preziden­
tas ii* bėgdamas iš gimto 
krašto šias pareigas išsivežė, 
kad galėtų laisvam pasauliui 
kalbėti apie Lietuvos ir baž­
nyčios pavergimą.

Povilas ir Elzbieta (gimusi 
Kvedaravičiūtė) Klybai išau­
gino sūnų Kostą, kuris Ame­
rikoje baigė inžinieriaus mok­
slus ir dukrą Vidą Vambutie- 
nę, kuri savo laiku dirbo SLA 
centre ir kuri dabar yra įsi­
gijusi chemijos daktarato 
laipsnį.

P. Klybo 90 metų sukaktis 
buvo kukliai paminėta artimų­
jų tarpe. Pareikšta nuošir­
džių sveikinimų ir daug gra­
žių linkėjimų.

Sukaktuvininkas pasižymi 
išmintimi, kantrvbe ištverme; 
yra taikaus ir ramaus budo, 
mėgstąs filosofiją. Jis savo 
darbais yra užsitarnavęs ne­
paprastos pagarbos. Visą sa­
vo gyvenimą ir darbus skyrė 
Lietuvai, jai bundant laisvės 
gyvenimui ir džiaugiantis ne­
priklausomybės metais.

Abiems garbingiems sukak­
tuvininkams linkime daug 
sveikatos ir gražiausių metų.

P. Peikštenis

New Haven, Conn.
ir \rl iicti'kuin nario

Lupki'. 26 d šv. Rapolo li­
goninėj su šiito pasauliu per- 
stskyi’v Jonas ('apoins, pasir­
gęs daugiau pusės imlų. Mirė 
sulaukęs 69 m Nuiiudime hk»> 
žmona, su kuria gražiai išgy 
veno 17 metus, duktė Trečio­
kienė ir du anūkai. Taip pat 
Lietuvoje liko brolis, sesuo n 
giminės.

čaponis buvo kilęs nuo 
Anykščių. Amerikoj išgyveno 
51 metus. Prie SLA 1 12 kp. 
prisirašė prieš apie 10 metu ir 
visą laika išbuvo nariu. Anks­
čiau buvo gana veiklus: ėjo 
valdyboj įvairias pareigas, da­
lyvavo įvairiuose suvažiavi­
muos*', atstovaudamas kuopą 
ir dirbo kuopos naudai paren­
gimuose. Buvo malonaus budo, 
nuoširdus ir su visais taikiai 
sugyveno. Jo liūdi netik jo 
žmona, duktė, žentas ir anū­
kai, bet ir visi, kurie tik ar­
timai jį pažinojo.

Palaidotas lapkr. 30 d. Bea­
ver tarpreliginėse kapinėse, f 
kapus palydėjo nemažas bū­
rys draugų, giminių. Prie ka­
po paskutinį atsisveikinimo 
žodį tarė jo svotas, Jokūbas 
Trečiokas iš Oakville, Conn. 
Toliau atsisveikinimo kalbą 
tęsė velionius žmonos giminai­
tis Vincas šilkas, buvęs Lietu­
vos kariuomenės karininkas. 
Jis apibudino J. Čaponio gyve­
nimą ir darbus. Ant kapo su­
dėta apie 30 gelių puokščių 
bei vainikų. Buvo vainikas ir 
nuo SLA 142 kuopos.

Jonas Čaponis mėgo apšvie- 
tą ir buvo plačiai apsiskaitęs. 
Lietuvos laisvinimo atžvilgiu 
buvo patriotiniai nusiteikęs. J 
kapines palydėjo šv. Kazim, 
het. parap. vikaras kun. Yčas.

Tebus lengva velioniui Ame­
rikos žemė. J. D.

Dr. J. Puzinas

DAINORELIS

Salia keli. vi< škelč11.> 
A ria a na aitu |ėhs. 
.\ ria pilką t eit « nu l< • 
Šėmaisiais jauteliais

Anas tenai aria 
lt lankele moja
Kas gi žino, bernu/ėli.
Ant k<> tujen moji’’

Ar ant mano kraičio, 
Ar ant pasogėks.
Ar ant mano skaistaus budo. 
Jaunųjų dp'llelių”

Nei ant tavo kraičio.
Nei ant pasogelės.
Tik ant tavo skaistaus budo, 
Jaunųjų dienelių

EIN BROLIS

Ein brolis per lankelę 
Su plieno dalgeliu, 
Kai nueisiu į laiškelę. 
Kilsiu dobilėlį.

Kai nukirsiu dobilėlį.
Puošiu kepurėlę. 
Apsikaišęs kepurėlę. 
Viliosiu mergelę.
Nepriviliosi mane jauną 
Su tuo dobilėliu, 
Priviliosi mane jauną 
Su meiliu žodeliu.

Springfield, Ill.
Kuopos užuojauta

SLA 275 kuopos valdyba ir 
nariai gailisi netekę savo na­
res, Petronėlės Lukšienės, ku­
ri mirų spalio 31 d Sirgo ke­
letą metu. Palaidota su baž­
nytinėm apeigom Kalvarijos 
kapinėse. Dideliame nubudi­
me paliko du sūnūs ir dukterį 
Emiliją Keršulienę, taip pat ir 
anūkų.

Kuopa reiškia gilią užuojau­
tą velionės šeimai. Ilsėkis am­
žinai. mes tave visada atsi­
minsim.

Veronika Shimkus, 
korespondente

Koks dangaus aukštumas, 
toks juros gilumas.

Apie mirusį kalbėk gerai, 
arba nieko.

Girdi, kad skambina, tik 
nežino, kokioj bažnyčioj.

KRISTIJONAS DONELAITIS
LIETUVIŲ GROŽINES
LITERATŪROS PRADININKAS

(Paskaita, skaityta SLA 53 seime, Wilkes-Barre, Pa., 
1961 m., liepos 6 d., minint K. Donelaičio

250 m. gimimo sukaktį)

Tęsinys
Donelaičio kūryba

Donelaičio kurybinis paliki­
mas nėra gausus, bet labai 
svarus ir išsiski'iąs iš anks­
tyvesnės raštijos. Donelaičio 
gyvenimo metu lietuviška 
knyga tiek Didžiojoj, tiek ir 
Mažojoj Lietuvoj? buvo gana 
skurdi ir neįvairi savo turi­
niu. Per visą 18-tą amžių te­
išėjo apie 100 knygų, ir jos 
yra buvusio tikybinio turinio: 
katekizmai, maldaknygės ir 
šiaip religiniai raštai. Didžio­
joje Lietuvoje, dėl per bažny­
čias plit usios lenkiškos įta­
kos į lietuvių kalbą įsibrovė 
daugybe visokių svetimybių; 
ščeslyvų ir nogiu smerčių, 
smertelnų griekų. sumnenės 
rokundų, peklos mukų ir kita. 
Kaip lietuvių kalba buvo už­
teršta, galima matyti jau iš 
pačių knygų pavadinimų. Pa­
vyzdžiui. 1753 metais buvo iš­
ėjusi kun. Mykolo Olševskio 
knyga su tokia antrašte: 
“Bromą atverta ing viečnas- 
tj.” kur rašoma apie “spasa- 
bą ratavojimo dūšių čyščių 
kontančių” ir taip toliau.

Ir Mažojoj Lietuvoj tuo 
mAtu daugiausia buvo spaus­
dinamos tikybinio turinio kny 
gos. taip pat pilnos lenkiškų 
ir vokišku žodžių. Tačiau Do­
nelaitis buvo pirmasis lietuvių 
raštijoje tuo metu rašęs pa­
saulietinio turinio darbus jau 
žymiai grynesne lietuvių kal­

ba.
Iš Donelaičio raštų yra išli­

kusios šešios pasakėčios, — 
Pričkaus pasaka ir didžiausias 
jo kūrinys — poema “Metai.” 
Jo pasakėčiose, pirmą kartą 
išleistose Karaliaučiuje 1824 
metais, pajuokiamos žmonių 
ydos: neteisingumas, išdidu­
mas. puikybė, godumas, klas­
tingumas. Ypač originali ir 
Donelaičio laikams budinga 
pasakėčia yra “Šuo didgalvis.” 
Čia vaizduojamas vienas 
smarkus šuo, kurs visus silp­
nuosius užpildinedavo. Kartą 
jis apskundė teismui vargšę 
avelę, kuri ir toje teisingu­
mo įstaigoje nerado teisybės, 
nes teisėjas palaikęs šunį, ir 
avis už tariamas skolas tu­
rėjo atiduoti savo kailį, o pa­
ti šaltį kęsti. Pasakėčioje 
avies likimas prilygintas to 
meto žmogui — baudžiaunin­
kui :

“Ak, mano miels žmogaus, 
kentėk, kad skaudulį spau­
džia,

Ir nuo skrandos tau pasku­
tinį lopą nuplėšia...”

Poema “Metai” yra pats 
stambiausias Donelaičio kūri­
nys. kuriuo jis pasistatydino 
sau nenykstantį literatūrinį 
paminklą. Tai buvo pirmoji 
talentingai parašyta realisti­
nė poema ne tik lietuviškai, 
bet ir iš viso *o meto Euro­
pos literatūroje.

Rašytojas Vincas Mykolai­

tis-Putinas šiaip apibudina tą 
didįjį Donelaičio kurinį; “Do­
nelaitis teisingai gali būti va­
dinamas vieno kurinio auto­
rium. Bet užtat kokio kuri­
nio! Kurinio, kuris sukaupė 
visą epochą su budingais es­
miniais jos bruožais, kurinio, 
kuris turi didžiulę literaturinę- 
estetinę, visuomeninę ir pa­
žintinę reikšmę; kurinio, ku­
ris laikytinas poetiniu 18-to 
a. lietuvių baudžiauninkų bui­
ties atspindžiu, keturiais me­
tų laikais, kaip keturiais spin­
duliais, nušvietusiu tamsiau­
sias skurdo prarajas ir kėlu­
siu tegu ir tolimas, bet švie­
sios ateities viltis.”

Šis jo žymiausias veikalas, 
rašytas senoviniu eiliavimo 
budu, vadinamu hegzametru, 
turi apie 3,000 eilučių ir susi­
deda iš keturių dalių; Pava­
sario linksmybės, Vasaros 
darbai, Rudens gėrybės ir 
Žiemos rūpesčiai. Šioje poe­
moje atsiskleidžia Donelaičio 
genijus. Gamtai pavaizduoti 
“Metuose” skiriama nepapras­
tai daug vietos. Gamta suda­
ro žmonių gyvenimo foną. 
Metų laikų besikeičiančios gy­
vybės pilnuose vaizduose pra­
bėga 18-to amž. Mažosios Lie­
tuvos lietuvių baudžiauninkų, 
vadinamų buru, gyvenimo 
vargai, rūpesčiai, linksmybės 
ir pramogos.

Saulė yra visas gamtinės 
gyvybės šaltinis. Praėjus 
speiguotai žiemai, išnyko auk­
štos vėjo suneštos pusnys ir 
ištirpo upes bei ežerus kaustę 
ledai. Ir Donelaitif? savo poe­
mą pradeda “Pavasario links­
mybėmis”;

Tuo laukus orai drungni 
gaivindami glostė

Ir žoleles visokias iš 
numirusių šaukė”.

Margaspalviai atgimstančios 
gamtos pievų žiedai, jvairia- 
garsės paukščių giesmes, ty­
lus ir lamus miškų bei šilų 
ošimas džiugina būro širdį, 
bet kartu su atgimstančia 
gamta artėja ir ^unkių bau­
džiavos darbų našta:

“Bet ir jus, darbai, mus vėl 
užniksite dovyt, 

Kad turėsim su vargais į 
baudžiavą traukti.

Ak, kiek triūso reiks iki į 
skunes sugabensim,

Kas ant aukšto dar ar klėty 
guli be diego.

Ir kF'k dar palūkėt reikės, 
iki šiupinį virsim”.

Vasara karšta saulelė pri­
brandina javus, suvaro žmo­
nes į laukų darbus. Ką pava­
sarį sodai ir daržai žydėdami 
rodė, pribrandino ir prinokino 
įvairiausių gėrybių, kad butų 
galima “švęsti rudenį riebu”.

“Rudens gėrybių” giesmė 
pradedama niūriais gamtos 
vaizdais :

“Ant. saulelė vii nuo mus 
atstodama ritas

Irgi, palikusi mus, greita 
vakarop nusileidžia

Vei, kasdien (langiaus ji 
mums savo spindulį slepia.

O šešėliai vis ilgyn kasdien 
išsitiesia

TU EGLELE, TU ŽALIOJI...
Miškuose, kurių žeme yra 

drėgna ir gausi maisto me­
džiagų. bujoja eglynai arba 
pavienes eglės. Eglių galima 
rasti ir sausame pušyne, čia 
jos tuno po lajomis ir į viršų 
sunkiai prasiskverbia. Eglu­
tės sunkiai auga ir atviroje 
vietoje. Medeliai bijo, kad

“Jau saulele vėl atkopdama 
budino svietą 

Ir. žiemos šaltos triūsūs 
pargriaudama, juokės, 

šalčių pramonės su ledais 
sugaišti pagavo.

Ir putodama sniegs visur į 
nieką pavirto.

Vėjai su sparnais pamaži 
jau pradeda mūdraut

Ir. šilumos atstankas 
išbandvdami. šlamščia

Žemė su visais pašaliais
įmirkusi verkia.

Kad musų ratai jos išplautą
nugarą drasko

O lytus žmonėms teąkėdams
nugarą skalbia

Poetas pasigenda to gražio­
jo pavasario, tardamas

“Ak, kur dingot, giedros 
jus gi pavasario dienos,

Kaip mes, pirmąsyk stubos 
atverdami langus.

Šildantį šiltos saulelės 
spindulį jautėm ?...

Krumus ir girias linksmas 
jau giltine suka 

Ir grožybės jų gaiši n 
draskydama vėtra...”

Pagaliau žiem i saulutei vi­
sai nutolus, poetas vaizdžiai 
pradeda “Žiemos rūpesčius”;

“Ant, žiemos narsai jau vėl 
rūstaudami grįžta 

Ir šiaurys pasišiaušęs vėl 
mus atlekia gandint.

Vei’ kaip ant ežerų visur 
langai pasidaro.

Lygiai kaip antai stikliorius 
ideda stiklą...

Kad ir balos ir klampynės 
pradeda rauktis.

Ir purvynai jų teškėt ir 
šliurpt pasiliauja .

Ten pusnynai su baltais 
kalnais pasidarė.

Ir ži'ma sau žiemiškas 
kvietkas nusipynė.”

Tr koks gi tas žiemos nuo­
stabusis grožis:

“Tik dyvai žiūrėt, kaipo 
barzduoti pušynai

Su savo kuodais garbano­
tais visur pasirodo

Ir nei puderuoti ponaičiai, 
stnv įsirėmę

Bet kiti nuogi žagarai tarp 
ju pasilenkę.

Būriškai po stogais jų 
stovėdami, dreba 

Tr raudodami kloniojas. kad 
švilpina vė jas ”

Bus daugiau

šalnos neapkandžiotų, saulė 
plonos žievės neprasvilintų, 
todėl ir lenda į haltalksnynus, 
beržynėlius, drebulynūlius ir 
“sėdi” pirmuosius dešimt me­
tų prietamsyje. Tik paskui, 
eidami 30-60 metus, smarkiau 
pasispiria ir kariais pralen­
kia net pušis. Šimtametės eg­
lės jau visiškai subręsta ir 
menkai teauga. Atskiri eg­
zemplioriai išsilaiko net iki 
400-500 metų.

Dygiosios eglutės yra labai 
mylimas medelis. Jų tyru ža­
lumu, spyglių kvapu gėrisi ir 
miesto gyventojai Žiemą jos 
kupso apsnigtos, iškreiptomis 
viršūnėmis ir šakomis. Kitur 
visa eglučių grupelė apsnigta 
ir primena sniego pilaites.

Senųjų pKliy niekuomet ne­
užmiršta voverytės ir geniai. 
Eglės sėklutės kad ir negeres­
nės už pušų, bot jas išlupti 
kur kas patogiau. Įstato ge­
nys didelį kankorėžį į plyšį ir 
ištraukia snapu riebalingas 
sėklutės. Vovervt’• ir be sna­
po neblogiau gvildena kanko­
rėžį. Iš jo telieka tik trumpas 
stagaras. Žvynai žemėn, o 
sėklutės burnom

Pavasarį, maždaug kartu 
su ievomis, pražysta senosios 
eglės. Gegužės mėnesį n u amai 
įėjusių eglių viršūnės*' prasi­
skleidžia raudoni moteriški 
kankorėžiai. Ant jų pabyra 
žiadadulkės. Paskui kankorė- 
žiukai pamažu bąla. Jie kabo 
|x'r vasarą kaip žaislai ant 
Kalėdų eglutės šviečianti sau­
lė įžiebia sakuotus žvynus, ir 
spindi jie tuomet kaip krista­
liniai.

Rudenį kankorėžiai prinoks­
ta ir sėklos išsisėja. Tušti 
kankorėžiai dar kurį laiką ka­
bo medžiuose, n paskui nuby­
ra žemėn Eglės, ypač ret- 
miškiuose, apsileidžia toli iš­
tiestomis šakomis, apaugusio-

mis net kamieną. Šilta po to­
kia egle, ir lietus neužlyja. 
Tačiau po medžiu nėra ir sau­
lės. Eglyne gali bujo^į tik sa­
manos ir kiškio kopūstai. Daž­
nai ištisi plotai iškloti tik kas 
7-9 metai besikeičiančiais 
spygliais.

Eglės apauga ežerų slėnius, 
užkariauja lygumas, skerbiasi 
prie upių, braute braunasi į 
pušynus, lapuotynus.

Aukščiausia Lietuvoje eglė, 
siekianti 12 metrus, yra Pu­
nios šile. Žiūrint nuo Punios 
piliakalnio, matvti, kaip ji iš­
kilusi virs šilo medžių. Tiesa, 
ne viena tokia eglė. Ten yra 
ir kitos tokios pat aukštos. 
Eglė paplitusi Alpių ir Kar­
patų kalnuose, ji yra pasie­
kusi Uralą. Archangelską. 
Skandinavijos uolagubrius.

Gera eglės mediena turi di­
delę paklausą. Iš eglinių po­
piermalkių gaminama celiu­
liozė. popierius, kartonas. Eg­
lės mediena gerai rezonuoja 
garso bangas, todėl naudoja­
ma muzikos instrumentams 
gaminti. Šachtose iš eglinių 
rąstelių gaminami ramsčiai, 
stulpai. Eglės mediena tinka 
ir baldams.

Eglynai sakinami. Eglės sa­
kuose yra 16-17 L terpentino 
ir 7O-75D kanifolijos. Vienas 
sakinamo eglyno hektaras ga­
li duoti 110 kg sakų. Eglės- 
žievė tinka kailiams rauginti. 
Sėklosse yra 2O-3OG maistin­
go aliejaus, o spygliuose gau­
su provitamino ir vitamino 
C Sumaltus eglių spyglius, 
sumaišytus su koncentruotais 
pašarais, labai mėgsta gyvu­
liai ir paukščiai. Eglę galima 
karpyti, todėl ji tinka gyva­
tvorėms. pagelžkelių juostom 
apsodinti, taip pat ir sudaryti 
apsauginius medelynų ir vais- 
krumynų žiedus Iš šakų pi­
nami dailus krepšiai.

i i
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LIETUVYBEI IŠLAIKYT! 

JRAŠYKDI DAUGIAU JAU­

NIMO | SU8IVIENWIM4 

LIETUVIŲ AMERIKOJE.

DOC. A. URBONO “IŠPAŽINTIS”

AUKA TĖVYNEI
SLA 134 Moterų kuopa 

Chicagoje, sveikindama Susi­
vienijimą Kalėdų ir Naujų 
Metų proga, atsiuntė $10.00 
auką laikraščio Tėvynės rei­
kalams.

Nuoširdžiai dėkojame kuo­
pai už laikraščio parėmimą.

SLA 126 CENTRINES 
KUOPOS NARIAMS

Centrinės kuopos metinis 
susirinkimas kviečiamas sau­
sio 23 d., sekmadienį, 4 vai., 
po pietų, SLA patalpose, 307 
W. 30th St., New Yorke. Po 
susirinkimo vaišės. Prašome 
narius atsilankyti su šeimomis 
ar kitais artimaisiais, ypač
tais, kurie norėtų įsirašyti į 
musų kuopą.

SLA 38 KUOPOS
SUSIRINKIMAS

SLA 38 kuopos susirinki­
mas kviečiamas sausio 7 d., 7 
vai., Piliečių klupe, 280 Union 
Avenue, Brooklyne.

E. MIKU ŽIU TE IŠVYKO 
CHICAGON

SLA iždo globėja E. Miku- 
žiutė Kalėdų šventėms išvyko 
iš New Yorko į Chicagą. Nu­
mato grįžti sausio pradžioje.

PIRMAS SNIEGAS 
NEW YORKE

Į gruodžio 20 d. naktį New 
Yorke ir apylinkėse iškrito 
pirmasis šios žiemo sniegas. 
Sniego butą apie du colius, ta­
čiau tą pačią dieną, orui kiek 
atšilus, jis pusėtinai sunyko.

NEPILIEČIŲ 
REGISTRACIJA

Amerikoje gyveną neturį pi­
lietybės asmenys, laike sausio 
mėnesio turi registruotis paš­
te, užpildydami tam reikalui 
kortelę. Nesiregistravusiems 
numatomos baudos.

A. RANNTT — TARPTAUT. 
AKADEMIJOS PARYŽIUJE 
NARYS

1964 m. gruodžio 5-6 d. Pa­
ryžiuje įvyko L’Academies In­
ternationale Libre des Scien­
ces et dės Lettres visuotinas 
metinis susirinkimas, kurio 
metu, Lietuvos pasiuntinybės 
Paryžiuje patarėjo prof. dr. J. 
Baltrušaičio pristatymu į Aka 
demijos narius, buvo priimtas 
estų rašytojas Aleksis Ran- 
nit, dirbšs Yale universitete 
Amerikoje. (E)

SLA KUOPŲ DĖMESIUI
Rašant SLA centrui, ar kei­

čiant Tėvynės skaitytojų ad­
resus, būtinai reikia žymėti 
savo vietovės Zip Code No. 
Ypač finansų sekretoriai pra­
šomi tą numerį pranešti SLA 
raštinei, nes netrukus teks 
spausdinti sekretorių sąrašą, 
todėl norima, jog adn»sai hu­
tų tikslus ir pilni.

SHOP EARLY • KAM. EARLY

USE ZIP CODE

Kalėdų švenčių ir Naujų Metų proga sveikiname 
Piki. Tarybos narius, Tėvynės redaktorių A. Sodaitj, 
štabą ir visus SLA narius. Linkim visiems linksmų 
švenčių ir laimingų metų bei geriausios sėkmės.

SLA Chicago* 134 Moterų kuopos 
valdyba ir visos narės

AUKŠTOS KAINOS UŽ 
PATARNAVIMUS

Pirma aptarnaujamos organizacijos, po jų — gyventojai
Lietuvoje nepaprastai daug 

trukumų gyventojų buitinio 
aptarnavimo srityje. “Liau­
dies Ūkio” žurnalas (9 nr.) 
pateikia naujų duomenų —
juos paskelbė Sov. Sąj. Valst. 
Banko Lietuvos respublikinės 
kontoros skyr. viršininkas R. 
Strumskis.

1963 m. nebuvo įvykdyti 
batų remonto ir batų siuvi­
mo, baldų remonto ir baldų 
gamybos planai ir kt. Pripa­
žįstama, kad pernelyg aukš­
tos kai kurių patarnavimų 
kainos. Pvz. moteriškų sukne­
lių pasiuvimas siuvyklose ra­
jonuose (ne miestuose) atsei- 
na daugiau kaip 8 rb., o mies­
tuose tas pasiuvimas siekia 12 
iki 14 rb. Jei vidutinis Lietu­
vos gyventojo mėnesinis už­
darbis sudaro apie 60 rublių, 
galima suprasti, kiek toks 
buitinis aptarnavimas apsun­
kina kišenę.

Jau buvo minėta apie nepa­
tenkinamus gyventojų porei­
kius cheminio valymo ir da­
žymo srityje. Čia pridurtina, 
kad rajonuose veikią tokie va­
lymo ir dažymo punktai buna 
įrengti primityviai ir tesuge­
ba atlikti pačius nesudėtin- 
giausius darbus. Iš viso Lie­
tuvoje tepastatyta penki che­
miniai valymo fabrikai.

Kita spraga: veikią buiti­
nio aptarnavimo kombinatai 
atlieka patarnavimus organi­
zacijoms ar įmonėms ir tuo 
budu daro žalą gyventojams.

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kp. susirinkimas 

bus sausio 3 d., sekmadienį, 
2 vai. po pietų, Liet. Muz. sve­
tainėje, Tilton St. ir Alleghe­
ny Ave. šis pirmas 1965 m. 
kuopos susirinkimas yra ne­
paprastai svarbus, į kurį visi 
nariai turėtų atsilankyti. Pir­
mas reikalas tai rinkimas 
kuopos naujos valdybos 1965 
m., arba užgirti esančią. Ant­
ra, išklausyti kuopos stovio 
metinio raporto, kaip tai: na­
rių skaičius, ligonių, mirusių, 
išsirašiusių, prirašytų, finan­
sų stovis ir 1.1. Trečias, užsi­
mokėti užvilktas ir pirmyn 
mokančias duokles. Ketvirtas, 
svarbiausias reikalas, tai turi­
me ką nors daryti, kad gavus 
kuopai naujų narių.

Pasitikėdami jūsų visų at­
silankymu, sveikiname narius 
Kalėdų šventėse ir Naujuose 
Metuose1.

SLA 135 kuopos valdyba:
Wm. Bu rton-Boty rius, pirm. 
Gustavas l’alaitis, rast in. 
Z. Jankauskas, f in. sekr.-ižd. 
Vincas Gruzdys organizat.

Lawrence, Mass.
SLA 41 kuopos susirinki­

mas įvyks sausio 2 d., 2 vai., 
L P. K. svetaine jo, 41 Ber­
keley St.

Visi naiiai dalyvaukite su­
sirink im< . Taip pat prašome 
užsimok ii mokesčius.

A. Yuknv, ‘’ckn t.

Anot R. Strumskio, ji pasi­
reiškianti stalių gaminiuose — 
langai, durys gaminami ne 
gyventojams, bet organizaci­
joms, tas pats ir su rašomo-
mis mašinėlėmis, aritmamet- 
rais, skaičiavimo mašinomis, 
su motociklų bei automašinų 
remontu. Apytikriais skaičia-
vimais, šie patarnavimai šių 
pirmame ketvirtyje buvo su­
darę 56 % viso buitinio ap­
tarnavimo įmonių darbo ap­
imties.

Dar kiti nesklandumai: ati­
tinkamos įstaigos neskiria rei­
kiamo dėmesio, kad buitinės 
įmonės butų pakankamai ap­
rūpintos atsarginėmis dalimis 
skalbimo mašinoms, šaldytu­
vams, laikrodžiams, radijo im­
tuvams, dviračiams, motocik­
lams ir kt. Netinkamas audi­
nių tiekimas — pvz. kombi­
natams audiniai skiriami tik 
ritiniais, t. y. dideliais kie­
kiais, žymiai viršijant norma­
lią jų reikmę. Bloga ir tai, 
kad tokio buitinio aptarnavi­
mo įmonės nepakankamai ap­
rūpintos įrankiais ir įrengi­
mais. Vis dar pasitaiko, kad 
darbininkai naudojasi savais 
įrankiais.

Tiesa, vos neseniai pradėta 
įvesti kai kurie naujų formų 
patarnavimai, kaip malkų plo­
vimas ir kapojimas, baldų ir 
butų remontas, butų tvarky­
mas, steigiami kosmetikos ka­
binetai, Kojinių taisymo dirb­
tuvės ir pan. Tačiau vis dar 
trūksta patalpų, trūksta rei­
kiamo personalo ir tos naujos 
paslaugų rūšys atsiranda ar­
ba pavėluotai ar pasilieka tik 
pažadais. Štai, Vilniuje tik dėl 
patalpų štoko nebuvo atidary­
ta kino-foto laboratorija, kir­
pyklos studentų bendrabu­
čiuose.

1963 m. valstybinis bankas 
buvo suteikęs kreditą daugiau 
kaip 700 tukst, rb. kombina­
tų, kioskų, paviljonų statybai. 
Tačiau, kaip dabar nurodė 
“Liaudies Ūkis”, tie kreditai 
panaudoti nepatenkinamai, ne 
silaikyta statybos terminų.

Ta proga vertos dėmesio 
tame pačiame žurnale pa­
skelbtos M. Ragevičiaus pa­
stabos buitinio aptarnavimo 
klausimu. Pasirodo, kad bui­
tinis aptarnavimas, palyginu.* 
su Latvija ir Estija, žymiai 
atsilieka. Pagal gyventojams 
teikiamų buitinių patarnavi­
mų apimtį Lietuva nuo Esti­
jos atsilieka 46';. nuo Latvi­
jos — 43g . Ypač didelis at­
silikimas pastebimas kaimo 
vietovėse, kitaip tariant, nu­
skurusiuose kolchozuose..

Nors Lietuvoje bolševikine 
santvarka įsikalėjusi jau ant­
ras dešimtmetis, tačiau buiti­
nis aptarnavimas visiškai ap­
leistas ir dedama nedaug pa­
stangų jam pagerinti.

Tėvas ilgai turtą krovė, vai­
kas per trumpą laiką praštil-

I IK...

Okup. Lietuvos spaudoj pa­
sirodo įvairių mokslininkų ar 
dvasiškių straipsniai — “iš­
pažintys" apie tai, kaip jie at­
sižadėję religijos, kaip nutolę 
nuo “buržuazinio nacionaliz­
mo" ir pan. Teko paminėti, 
kad kai kuriais atvejais ne­
tenka abejoti sąmoningu to­
kių pasisakymų parengimu ar 
sufabrikavimu.

Budingas ir Kauno Medici­
nos instituto doc. A. Urbono 
žodis (“Tiesa", spalio 29, nr. 
254). Jis prisipažino, kad ne­
turėjęs tautiniu klausimu pa­
stovios nuomonės. Esą, jį ir 
jo tėvą “stipriai veikė buržu­
azinė propaganda." Dabar A. 
Urbonas nepatenkintas buvu­
siu auklėjimu mokykloje.

Susidorojęs su Lietuvoj gy­
venusiais tėvais kapucinais 
(jie, Urbono žodžiais, buvę 
hitlerininkų agentai...), “išpa­
žinties" autorius giria 1940 
m. atsiradusius raudonarmie-

ventojai galvojo: “Turės at- 
maistas," “Chruščiovas 1962 
m. buvo pažadėjęs sumažinti 
smarkiai pakilusias mėsos ir 
sviesto kainos. Tai neįvyko. O 
gal dabar?”

Gyventojai ir toliau gyvena 
viltimi. Iš tikrųjų, geriausios 
rūšies jautienos kilogramas ir 
šiandien vis kaštuoja vieną 
rublį 90 kap. (2 dol ir 10c. L 
už sviesto kg. šeimininkė mo­
ka 3 rb. 60 kap. Sovietinio 
darbininko mėnesinio uždar­
bio vidurkis — 70 110 rb. 
(jis buna ir žemesnis).

Spaudoje vis daugiau rašo­
ma apie geresnį aptarnavimą 
valgyklose bei parduotuvėse. 
Taip pat reikalaujama varto­
tojams teikti daugiau geres­
nės kokybės vartojimo reik­
menų, kaip * batų, apsiaustų, 
drabužių ir kt. Tokie balsai 
pastebimi ir okup. Lietuvos 
laikraščiuose.

New Britain, Conn. Pajieško 
liudin. palikimo reik.

Kankers Edvardas, gim. 3. 
10. 1893 m. Tilžėje. Pajieško 
žmona Ona.

Kazlauskas Stasys, gim.
5. 10 m. Seduose. Pajieško 
šuo Leokadija.

Kriebert Antanas, kitų 
nių neturim.

Kryžanauskas Antanas, 
męs 1925 m. Pajieško si 
Antanina.

23.
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čius — jie “be galo draugiški 
ir linksmi, kur jie — ten ir 
armonika, ir daina."

Urbono pasaulėžiūra galuti-
nai susiformavusi pokario me­
tais. Jis pažinęs sovietinį gy­
venimą, patyręs rusų tautos 
kančias, o kai jam teko vykti 
į Maskvą, į aspirantūrą, ten 
sutikęs... nuostabius žmones. 
Tad Urbonas ir pamilęs rusų 
tautą ir drauge jų dabartinę 
santvarką.

Vis dėlto, Urbono nuomone, 
“musų tarpe dar kartais iš­
lenda vienas kitas senųjų pa­
žiūrų nešėjas, bando pasėti 
nepasitikėjimo sėklą. Kartais, 
žiūrėk, iškiša galvą miesčionis 
ir paleidžia plokščią, pasenu­
sį gandą, iš tolo dvokianti na­
cionalizmu. Mes ne visada 
duodame jam atkirtį..." Kai 
kurie, esą, ir patiki. '

Tai, teigia Urbonas, “praei­
ties vergai", jų labai mažai. 
(Iš tikrųjų, greičiausiai jų 
dar daug — priešingu atveju 
nebūtų reikalinga Lietuvos 
mokslininkų ilgi ir jų visą gy­
venimą liečią pasisakymai).

GYVENIMAS NEPAGEREJO
Jau nemažai laiko praėjo, 

kai Chruščiovas nuverstas, o 
kasdieninis gyvenimas beveik 
visiškai nepasikeitęs. Pirmo­
mis dienomis po Kremliaus 
įvykių butą kiek vilčių. Gy-

ameValomrj > 'nerį
Maskvos “Lit. Gazeta“ pa­

skelbtas A. Venclovo straips-
nis — reakcija dėl Vakaruo­
se pasirodžiusių straipsnių 
apie Sal. Nėrį. Pagal “Tiesą”, 
Venclovas maskviniame laik­
raštyje išjuokiąs “lietuviškuo­
sius nacionalistus, kurie, lin- 
dėdami užjury, šmeižia bran­
gų S. Nėries vardą ir bando 
jį pajungti savo subankruta­
vusiai propagandos mašinai.”

Paieškojimai
TARPTAUT. RAI D. KRYZ. 

JIEŠKOMI ASMENYS
Adomaitis Jonas, gim. 1910 

m., gyveno Kaune. Paskiausia 
gyvenimo vieta Hanau stov.

Burbo Kazys, gim. 1892-93 
m. Raseinių apskr.

Bliske Otto su žmona Mie- 
ra ir 2 vaikais.

Brožyte Eugenija, gimusi 
apie 1926 m. Kaune.

Bumdzas Jonas, sūnūs Vin­
co, gim. 1901 m. Pajieško 
duktė Albina.

Dolotowa - Seniakowa Zi­
naida, gim. 1927 m. Achamoty

Jalinskas Pranas, sun. Vin- 
vo, gim. 20. 7. 1922 m., Ra­
mygaloje.

Karosas Povilas, gim. 12. 
8. 20 m. Spragučių km., Ute­
nos apskr., dabar gyvena

Langei Pranas - Augustas.
Mikštaitė Anita, gim. 18.

11. 1926 in., Kaune.
Mikštaitė Aldona, gini. 4. 7. 

1931 m., Kaune.
Mockevičienė Furekus, gi­

mimo Šulskaitė, duktė Juozo.
Meželinsky Erich, gim. 21.

9. 1926 m. Klaipėdoje.
Padags Antanas gim. 17. 9. 

1907 m.. Klaipėdos apskr.
Pečiulis Alfonsas, sūnūs 

Anupro, gim. 1907 m., Ga- 
liavkos kaime.

P.L.B. Vokietijos Krašto 
Valdyba

(17a) 684 Huettenfeld uebnr 
Weinheim, Bergstrasse

Schlos’ Rennhof
W. Germany

KAS DOMISI geromis ■*- 
lygomis investuoti snvo pini­
gus, kreipiasi | dipt ekono­
mistu, Juozg Andtaą, 100 
Warwick St, Brooklyn 1, 
Y. TeL TA 7-9518.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME 
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Notary Public

SLA išmokamų apdraudę ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita 

Gruodžio 19, 1964
IŠMOKAMOS APDRAUDOS

PETRAS KUNDROTAS, 47 kp., Passaic, N.
J., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 11 
1923 m., mirė lapkričio 17, 1964 m. Velionio dukte­
riai, Frances Kundrotas, apdraudos išmokėta $501).00

ALEKSAS RAGINĄS, 68 kp., Lee Park, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 1. 1916 
m., mirė gruodžio 10, 1964 m. Velionio brolėnui, 
Vincui Regina, apdraudos išmokėta ......................... $150.00

ONA LUTIENE, 175 kp., Arlington, Mass., gi­
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 18, 1932 
m., mirė lapkričio 10, 1964 m. Velionės sunui, 
Richard A. Lutus, apdraudos išmokėta..................... $300.00

ALICE CHERNES - ALUKONIS, 331 kuopi s. 
Nashua, N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugpiučio 7, 1938 m„ mirė rugsėjo 29, 1964 m. Ve­
lionės dukteriai, Ida Chcrne-Vinquist. apdraudos iš­
mokėta ...................................................................... $500.00

Viso .................................................................. * $1,450.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ............. . $150.107.50

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
A. Simkunas, 14 kp.. Cleveland, Ohio, sirgo 6 sav. 2 d. i»|nno

,1. Brask|<«b\ 17 kp.. Brockton. Mass., sirgo 3 sav. įmini

M. Elbraht. 36 kp., Chicago. III , sirgo 4 sav, 2 <1.

A .Ragiu kas, 38 kp., Brooklyn, N. Y . sirgo 6 sav. 27
V. Sinu įkas, 43 kp.. Hailcton. Pa., sirgo II sųv. I«»2.oo
B. R Mikėnas, ♦>.'< kp.. Chicago. III., sirgo a sav. H <1

V. Grubliauskas, 77 kp.. Rockford. III, sirgo 4 sav I <1 2»oo

E. Siugidivnė, 203 kp., Sebastopol, Pa., sirgo '♦ sav. .5 d. 47.50

Viso $.;r.*ao

Nuo pradžios Al U metų bendrai viso . *2i».6l6

B. PiVABONAS, SLA SeMtori

(
REQUEST PLOKŠTELES 

YRA
gražiausia dovana bile kada?

Naujausios ir puikiausios ) 
grynai lietuviškos ilgo grojo > 

plokšteles '

Klauskit savo kaimyninėj; 
krautuvėj ar reikalaukit ka­
talogo :/ Request Records, Inc. :

č 66 Mechanic St.,
New Rochelle, N. Y.

Tel. VI 7-4499

« SHALINS
' (SHA LINS KAS)

* Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
\i Woodhaven 21, N. Y.

■ Suteikiam garbingas laidotu-
Y ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS tod savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių k 'Jonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalui 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $6.00 — pusei metų, Chicago}—• 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba money order) 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, llllnole

DIRVA
TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS ;

o Įsteigtas 1915 m. — j
“ 6907 Superior Ave., Cleveland 3, Oidn <
“ Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus j savaitę,— < 
o pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
o Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—16>00 ; 
“ Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai 
;; ----- Leidžia -----

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija VDtto

aiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinm
| JAU GALIMA GAUTI I
| 1965 m. KELEIVIO KALENDORIŲ I
= Jį redagavo STASYS MICHELSON AS S

Kaiji visuomet kalendoriuje yra svarbių ir įdomių — 
= skaitymų, informacijų, eilių ir 1.1. Z

s KALENDORIAUS KAINA 115 CENTAI S
Bernai kalendoriaus pritruko, todėl patariama nesi- 

S vėlinti jį užsisakyti. S

Užsakymus su pinigais siųsti šiuo adresu:

| KELEIVIS |
ss S
S o; BROADWAY, SO. BOSTON, MASS. 0M’7 S
luiMIIIIIIIIIIIIHIIIIIIilM^




